Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 818/2025 0
IND

• --
Fls: N°  4

Proc. N°  ?A6A 2.53- `3
...

"Dispõe sobre: Contratação de Médicos Reumatologista Infantil para
atuar na rede municipal de saúde".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto à secretaria
competente, quanto 6 possibilidade de estudos para contratação de Médicos
Reumatologistas Infantis (especialista responsável pelo estudo das doenças
que afetam o tecido conjuntivo, como articulações, ligamentos, ossos, tendões
e músculos em crianças e adolescentes), para atuar na rede municipal de
saúde".

Plenário Vereador Wagih S

WI

Nemer, 14 de abril de 2025.

V dor

JUSTIFICATIVA

A Secreta
confurme p

Justifico a presente propositura, considerando que este vereador
foi procurado por munícipes, solicitando a possibilidade de contratação de
médicos reumatologistas infantis. Estes profissionais são especializados para
diagnosticar e tratar as doenças do aparelho locomotor em crianças e
adolescentes, desde que estas sejam de causa não traumática ou mecânica.

Esta propositura visa atender as crianças e jovens que sofrem de doenças dos
ossos, músculos, articulações, ligamentos, tendões, casos de doenças
inflamatórias das articulações, doenças ósseas metabólicas e autoimunes
sistêmicas que podem afetar as pessoas nesta faixa etária que precisam de um
olhar atento de um médico especialista. A adolescência é um período de
intensas transformações físicas, sendo de extrema importância se consultar
com o médico indicado para esta especialidade.

1

Zi
t

E
i8

I0
0

D
T

I g
81

-8
14

1

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br